ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 апреля 2015 года № 254

О внесении изменений и дополнений в постановление
Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении
Положения о порядке таможенного контроля в отношении

товаров, содержащих объекты интеллектуальной
собственности" от 27 ноября 2000 года № 694

В целях совершенствования таможенного законодательства Кыргызской
Республики, регулирующего вопросы таможенного контроля в отношении товаров,
содержащих объекты интеллектуальной собственности, в соответствии со
статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О
Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об

утверждении Положения о порядке таможенного контроля в отношении товаров,
содержащих объекты интеллектуальной собственности" от 27 ноября 2000 года №
694 следующие изменения и дополнения:

преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
"В целях определения порядка таможенного контроля в отношении товаров,

содержащих объекты интеллектуальной собственности, в соответствии со
статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О
Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики
постановляет:";

пункт 2 признать утратившим силу;
в Положении о порядке таможенного контроля в отношении товаров,

содержащих объекты интеллектуальной собственности, утвержденном
вышеуказанным постановлением:

- в пункте 1 слова "разработано в соответствии с Таможенным кодексом
Кыргызской Республики и" исключить;

- абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

cdb:203685
cdb:7805
cdb:7806
cdb:7805
cdb:203685
cdb:7806
cdb:7805
cdb:1587

"правообладатель - лицо, обладающее правами на объект интеллектуальной
собственности в соответствии с законодательством Кыргызской Республики;";

- пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
"3. Таможенные органы Кыргызской Республики в пределах своей

компетенции осуществляют защиту прав правообладателя на объекты
интеллектуальной собственности, включенные в Таможенный реестр объектов
интеллектуальной собственности (далее - Таможенный реестр).

4. Заявка на регистрацию объекта интеллектуальной собственности в
Таможенном реестре подается правообладателем или лицом, представляющим
интересы правообладателя, имеющим достаточные основания полагать, что при
перемещении товаров через таможенную границу нарушены или могут быть
нарушены их права на объекты интеллектуальной собственности, в
уполномоченный государственный орган в сфере таможенного дела и включает в
себя:

1) заявление, в котором должно содержаться следующее:
- полные данные о правообладателе, а в случае, если заявление подается его

представителем, о представителе;
- указание объекта интеллектуальной собственности, подлежащего внесению

в Таможенный реестр;
- имена и адреса организаций, производящих его товары, а также организаций,

имеющих полномочия или лицензии на использование объектов
интеллектуальной собственности, принадлежащих ему, документы,
подтверждающие полномочие на их использование;

- место производства оригинальных товаров;
- срок защиты прав на объекты интеллектуальной собственности. Указанный

срок не может быть более 2 (два) лет;
2) документы, подтверждающие права на объект интеллектуальной

собственности. Это могут быть:
- свидетельство о регистрации товарного знака и/или знака обслуживания,

выданное уполномоченным государственным органом в области
интеллектуальной собственности (далее - Кыргызпатент);

- выписка из реестра Международного бюро Всемирной организации
интеллектуальной собственности о международной регистрации товарного знака
и/или знака обслуживания на территории Кыргызской Республики с
соответствующим подтверждением Кыргызпатента;

- свидетельство на право использования наименования места происхождения
товаров, выданное Кыргызпатентом;

- свидетельство о регистрации авторского права, если оно зарегистрировано в
Кыргызпатенте;

- договор о передаче прав на товарный знак и знак обслуживания
(лицензионный договор, договор об уступке прав), зарегистрированный в
Кыргызпатенте, а также другие документы, которые правообладатель может
представить в подтверждение своих прав на объекты интеллектуальной
собственности;

- договор о передаче прав на объекты авторского права (лицензионный
договор, договор об уступке прав, авторский договор и т.д.);

- договор страхования гражданско-правовой ответственности заявителя за
причинение вреда другим лицам;

- доверенность, выданная правообладателем, если документы подаются
представителем;

- справка о регистрации в качестве плательщика по НДС, выданная
налоговыми органами в установленном порядке;

3) описание оригинальных товаров, содержащих объект интеллектуальной
собственности, и при необходимости - образец или фотоснимок, или другие
данные, дающие полное представление о внешнем виде товара, содержащего
объект интеллектуальной собственности;

4) сведения о ввозе заявителем товаров, содержащих объект
интеллектуальной собственности, за период не менее 5 (пять) лет до дня подачи
заявления на включение в Таможенный реестр;

5) иная информация, позволяющая выявить контрафактные товары:
- имя и адрес импортера и/или грузополучателя подозреваемых

контрафактных товаров;
- подробное описание подозреваемых товаров, включая образец и/или

фотоснимок;
- страна или страны происхождения и предприятие, выпускающее

подозреваемый товар;
- место, куда предположительно подозреваемый товар будет представлен для

таможенного оформления;
- вид транспорта или название транспортирующей организации;
6) письменное обязательство правообладателя, заполняемое по образцу

согласно приложению к настоящему Положению, о возмещении расходов
таможенных органов (в случае, если в течение определенного срока после
приостановления выпуска подозреваемого товара правообладатель не
предоставит документы, свидетельствующие о подаче заявления в
соответствующий суд о решении вопроса в отношении задержанного товара) и
убытков декларанта (в случае, если решением суда будет установлено, что
задержанный товар не является контрафактным) (далее - обязательство).

При наличии надлежащим образом оформленной доверенности на
представление интересов правообладателя в таможенных органах Кыргызской
Республики либо иного документа (лицензионный, авторский договор, договор
коммерческого представительства и т.д.), делегирующего такие полномочия,
обязательство может быть оформлено и представлено представителем
правообладателя.

К заявлению прилагается документ, подтверждающий обеспечение
исполнения обязательства, либо договор страхования риска ответственности за
причинение вреда в пользу декларанта;

7) документ, подтверждающий уплату сбора.
В целях проверки достоверности представленных правообладателем (его

представителем) сведений уполномоченный государственный орган в сфере

таможенного дела вправе запрашивать у правообладателя (его представителя),
третьих лиц, а также у государственных органов документы, подтверждающие
заявленные сведения. Запрашиваемые документы должны быть представлены в
течение 10 (десять) дней со дня получения запроса.

При непоступлении от правообладателя (его представителя) запрошенных
документов заявление считается отозванным и дальнейшему рассмотрению не
подлежит, о чем правообладатель уведомляется в письменной или электронной
форме.";

- в пункте 5 аббревиатуру "ГТС" заменить словами "уполномоченным
государственным органом в сфере таможенного дела";

- пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:
"6. Уполномоченный государственный орган в сфере таможенного дела

рассматривает заявление в срок, не превышающий одного месяца со дня его
поступления, и принимает решение о включении указанных в заявлении объектов
интеллектуальной собственности в Таможенный реестр или об отказе в их
включении. О принятом решении заявитель уведомляется в письменной форме.
При этом уполномоченный государственный орган в сфере таможенного дела
вправе продлить срок, но не более чем до одного месяца.

7. После вынесения решения о включении объекта интеллектуальной
собственности в Таможенный реестр объект интеллектуальной собственности
вносится в Таможенный реестр.

Информационный листок, содержащий необходимые данные для
идентификации объекта интеллектуальной собственности, в течение 3 (три) дней
рассылается таможенным органам для исполнения.

Объект интеллектуальной собственности может быть исключен из
Таможенного реестра досрочно по заявлению правообладателя либо по решению
уполномоченного государственного органа в сфере таможенного дела в случае
несообщения правообладателем об изменении сведений относительно
прекращения прав на объект интеллектуальной собственности, замены
правообладателя и досрочном прекращении действия лицензионного договора
или предоставления недостоверных сведений при включении объектов
интеллектуальной собственности в Таможенный реестр.";

- первое предложение абзаца первого пункта 8 изложить в следующей
редакции:

"Срок действия регистрации, в течение которого будет осуществляться
таможенный контроль, - два года с момента вынесения уполномоченным
государственным органом в сфере таможенного дела решения о включении
объекта интеллектуальной собственности в Таможенный реестр.";

- пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции:
"9. Правообладатель в целях гарантии исполнения обязательства,

предусмотренного подпунктом 6 пункта 4 настоящего Положения, обязан в
течение одного месяца со дня направления уведомления о принятии решения о
включении объектов интеллектуальной собственности в Таможенный реестр
представить договор (договоры) страхования ответственности за причинение
имущественного вреда лицам в связи с приостановлением выпуска товаров.

При этом страховая сумма должна быть не менее 10 (десять) тысяч евро.

При наличии надлежащим образом оформленной доверенности на
представление интересов правообладателя в таможенных органах либо иного
документа, делегирующего такие полномочия, обязательство и договор
(договоры) страхования ответственности за причинение имущественного вреда
могут быть оформлены и представлены представителем правообладателя.

В случае непредставления договора (договоров) страхования ответственности
за причинение имущественного вреда принимается решение об отказе во
включении в Таможенный реестр, о чем заявитель уведомляется в письменной
форме в течение 5 (пять) рабочих дней со дня принятия такого решения.

За регистрацию объектов интеллектуальной собственности в Таможенном
реестре взимается сбор за следующие действия:

- регистрация каждого из объектов интеллектуальной собственности - 1330
сомов;

- продление срока действия регистрации объектов интеллектуальной
собственности - 410 сомов.

10. Таможенный реестр ведется уполномоченным государственным органом в
сфере таможенного дела. Порядок ведения и опубликования Таможенного
реестра определяется уполномоченным государственным органом в сфере
таможенного дела.";

- в пункте 11 слова "Таможенным кодексом Кыргызской Республики" заменить
словами "таможенным законодательством Кыргызской Республики в сфере
таможенного дела";

- пункты 12-14 изложить в следующей редакции:
"12. В случае обнаружения товаров, содержащих объекты интеллектуальной

собственности, зарегистрированные в Таможенном реестре, таможенные органы
приостанавливают выпуск или условный выпуск и реализацию этих товаров
сроком до 10 (десять) рабочих дней.

Выпуск товаров не приостанавливается, если после получения уведомления о
приостановлении, правообладателем или его представителем представлено
письменное согласие на их ввоз.

По запросу правообладателя или лица, представляющего его интересы, этот
срок может быть продлен таможенным органом, но не более чем на 10 (десять)
рабочих дней.

13. Решения о приостановлении выпуска товаров и продлении срока
приостановления выпуска товаров оформляется в письменной форме
руководителем таможенного органа или уполномоченным им лицом.

14. Таможенный орган Кыргызской Республики обязан уведомить декларанта и
правообладателя или лиц, представляющих их интересы, о приостановлении
выпуска в срок не позднее следующего рабочего дня после дня, когда было
принято решение о таком приостановлении, причинах и сроках приостановления,
а также сообщает декларанту наименование и адрес правообладателя, а
правообладателю - наименование и адрес декларанта.";

- пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
"При представлении документов, указанных в абзаце первом настоящего

пункта, сроки приостановления выпуска товаров, содержащих объекты

cdb:1587

интеллектуальной собственности, продлеваются до вступления в законную силу
соответствующего решения суда.";

- пункт 16 слова "по истечении" заменить словами "в течение";
- пункт 18 после слов "и декларантам" дополнить словами "или лицам,

представляющим их интересы,";
- пункт 19 после слов "или декларантами" дополнить словами "или лицами,

представляющими их интересы";
- пункт 20 после слов "и декларант" дополнить словами "или лицо,

представляющее их интересы,";
- пункт 21 после слов "правообладатель" дополнить словами "(его

представитель)"; слова "реестра ГТС" заменить словами "Таможенного реестра";
- первое предложение пункта 22 после слов "правообладателем" дополнить

словами "(его представителем)";
в Обязательстве о возмещении расходов, связанных с приостановлением

товаров, слово "Приложение" заменить словами "Приложение к Положению о
порядке таможенного контроля в отношении товаров, содержащих объекты
интеллектуальной собственности".

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты вступления в силу
международного договора о присоединении Кыргызской Республики к Договору о
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года.

Премьер-министр Дж.К.Оторбаев

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 23 апреля 2015 года № 254
	О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о порядке таможенного контроля в отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности" от 27 ноября 2000 года № 694
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о порядке таможенного контроля в отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности" от 27 ноября 2000 года № 694 следующие изменения и дополнения:
	преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
	пункт 2 признать утратившим силу;
	- в пункте 1 слова "разработано в соответствии с Таможенным кодексом Кыргызской Республики и" исключить;
	- абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
	- пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
	- в пункте 5 аббревиатуру "ГТС" заменить словами "уполномоченным государственным органом в сфере таможенного дела";
	- пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:
	- первое предложение абзаца первого пункта 8 изложить в следующей редакции:
	- пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции:
	- в пункте 11 слова "Таможенным кодексом Кыргызской Республики" заменить словами "таможенным законодательством Кыргызской Республики в сфере таможенного дела";
	- пункты 12-14 изложить в следующей редакции:
	- пункт 16 слова "по истечении" заменить словами "в течение";
	- пункт 18 после слов "и декларантам" дополнить словами "или лицам, представляющим их интересы,";
	- пункт 19 после слов "или декларантами" дополнить словами "или лицами, представляющими их интересы";
	- пункт 20 после слов "и декларант" дополнить словами "или лицо, представляющее их интересы,";
	- пункт 21 после слов "правообладатель" дополнить словами "(его представитель)"; слова "реестра ГТС" заменить словами "Таможенного реестра";
	- первое предложение пункта 22 после слов "правообладателем" дополнить словами "

	2. Настоящее постановление вступает в силу с даты вступления в силу международного договора о присоединении Кыргызской Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года.